Ж 'А

mm
МИНИСТЕРСТВО ИНФОРМАЦИИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

М Ш/ndfU 20 /f- г. № 101-оДонецк

щ
МИНИСТЕРСТВО юстиции

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИяряНя
Регистрационный м° »vx с— г\

от «4$?» ?о/рг.

Об утверждении Правил по соблюдению требований к
административным и организационным мерам, техническим и

программно-аппаратным средствам защиты детей о г информации,
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию

В соответствии с частью 3 статьи 1 1, со статьей 20 Закона Донецкой
Народной Республики от 20 октября 2015 г. №79-1НС «О защите детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», руководствуясь
подпунктом 9.13. пункта 9, подпунктом 10.8. пункта 10 Положения о
Министерстве информации Донецкой Народной Республики, утвержденным
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 10
января 2015 г. №1-18, с целью урегулирования вопросов соблюдения
требований к административным и организационным мерам, техническим и
программно-аппаратным средствам защиты детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила по соблюдению требований к
административным и организационным мерам, техническим и программно-

аппаратным средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их
здоровью и (или) развитию.

2. Сектору правового обеспечения предоставить настоящий Приказ на
государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной
Республики.

Л
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального
опубликования.

V2S
\ <г

8Г
И.о. Министра информэдщ И.Ю. Антипов

Ш

Л
ч*

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом Министерства информации
Донецкой Народной Республики
« // » tMm.i[>().( 2017 года № 40$-р

Правила
по соблюдению требований к административным и

организационным мерам, техническим и программно-аппаратным
средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и (или) развитию

I. Общие положения

1.1. Правила по соблюдению требований к административным и
организационным мерам, техническим и программно-аппаратным средствам
защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)
развитию (далее-Правила), применяются при обороте информационной
продукции, содержащей информацию, запрещенную для распространения
среди детей в соответствии с частью 2 статьи 5 Закона Донецкой Народной
Республики от 02 октября 2015 г. №79-1НС «О защите детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию» (далее-Закон), в местах
доступных для детей, а также при предоставлении в соответствии с частью 1
статьи 14 Закона доступа к информации, распространяемой посредством
информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, в
местах, доступных для детей.

1.2. Правила не распространяются на операторов связи (операторов
телекоммуникаций), оказывающих услуги связи (телекоммуникационные
услуги), предусматривающие предоставление доступа к информации,
распространяемой посредством сети Интернет, на основании договоров об
оказании услуг связи (телекоммуникационных услуг), заключенных в
письменной форме.

2

II. Административные и организационные меры защиты детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию

2.1. К административным мерам защиты детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, относятся:

2.1.1. Издание локальных актов, определяющих:

1) Процедуры присвоения и размещения знака информационной
продукции и (или) текстового предупреждения об информационной
продукции, запрещенной для детей, в соответствии со статьями 11-14 Закона;

2) Условия присутствия в соответствии с законодательством
Донецкой Народной Республики детей на публичном показе, при публичном
исполнении, демонстрации посредством зрелищного мероприятия
информационной продукции, запрещенной для детей, в случае их
организации и (или) проведения;

3) Дополнительные требования к обороту информационной
продукции, запрещенной для детей, и ее фрагментов, распространяемых
посредством эфирного и кабельного, теле- и радиовещания, сети Интернет и
сетей подвижной радиотелефонной связи, в местах доступных для детей в
соответствии со статьями 13, 14, 15 и 16 Закона;

4) Меры защиты детей от информации, причиняющей вред их
здоровью и (или) развитию, направленные на повышение осведомленности
лиц, находящихся в месте оборота информационной продукции,
запрещенной для детей, о необходимости обеспечения информационной
безопасности детей и защиты детей от информации, причиняющей вред их
здоровью и (или) развитию;

5) Процедуры, направленные на предотвращение, выявление и
устранение нарушений законодательства Донецкой Народной Республики о
защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)
развитию;

2.2. Ознакомление работников, в трудовые обязанности которых
входит организация и осуществление оборота информационной продукции,
запрещенной для детей, с положениями законодательства Донецкой
Народной Республики о защите детей от информации, причиняющей вред их
здоровью и (или) развитию, с локальными актами, изданными в соответствии
с подпунктом 3.1. настоящих Правил;

3

2.3. Назначение работника, ответственного за применение
административных и организационных мер защиты детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, учитывающих специфику
оборота информационной продукции, запрещенной для детей, и за проверку
порядка их применения;

2.4. Осуществление внутреннего контроля за соблюдением
законодательства Донецкой Народной Республики о защите детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию,
соответствием применяемых административных и организационных мер
защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)
развитию, локальным актам, изданным в соответствии с подпунктом 2.1.1.
пункта 2.1. настоящих Правил, и предусматривающего:

2.4.1. Рассмотрение в срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих
дней со дня получения, обращений, жалоб или претензий о нарушениях
законодательства Донецкой Народной Республики о защите детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, включая
несоответствие применяемых административных и организационных мер
защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)
развитию, настоящим Правилам, а также о наличии доступа детей к
информации, запрещенной для распространения среди детей, и направление
мотивированного ответа о результатах рассмотрения таких обращений,
жалоб или претензий;

2.4.2. Установление в течении 10 (десяти) рабочих дней со дня
получения обращений, жалоб или претензий о наличии доступа детей к
информации, запрещенной для распространения среди детей, причин и
условий возникновения такого доступа и принятие мер по их устранению.

2.5. К организационным мерам защиты детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, относятся:

2.5.1. Размещение на информационных стендах в местах, доступных
для детей, а также доведение иным доступным способом до третьих лиц
сведений об изданных в соответствии с подпунктом 2.1.1. пункта 2.1.
настоящих Правил локальных актах;

2.5.2. Размещение на официальном сайте производителя и (или)
распространителя, осуществляющих оборот информационной продукции,
запрещенной для детей, в сети Интернет локальных актов, изданных в
соответствии с подпунктом 2.1.1. пункта 2.1. настоящих правил, а также
сведений о применении административных и организационных мер, и
обеспечение возможности свободного доступа к указанным документам.

4

III. Технические и программно-аппаратные средства защиты
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию

3.1. К техническим и программно-аппаратным средствам защиты
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию,
применяемым при предоставлении доступа к информации, распространяемой
посредством сети Интернет, относятся:

3.1.1. Средства ограничения доступа к техническим средствам доступа
к сети Интернет;

3.1.2. Средства ограничения доступа к сети Интернет с технических
средств третьих лиц;

Средства ограничения доступа к запрещенной для
распространения среди детей информации, размещенной на сайтах в сети
Интернет.

3.1.3.

IV. Ответственность за выполнение Правил

Руководители субъектов хозяйствования, осуществляющих оборот
информационной продукции, в местах, доступных для детей, а также
предоставляющих доступ к информации, распространяемой посредством
информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет,
несут персональную ответственность в соответствии с законодательством
Донецкой Народной Республики, за выполнение настоящих Правил.

И.о. Министра информации И.Ю. Антипов

*»

1Департамент регистрации нормативных
правовых актов

Министерства юстиции
___

Донецкой Народной РеспубликийлЬ* РЕ':гЩУ1

В данном документе прошито и скребём/ Ж j

печатью_ f/S . . / s" ; \
V 3 X о

ОЛ'В.
о/ту! f' <Л

/>
NX*Исполнитель:

Ф.И.О. •> .72/ <

Дата « -Л5 » V/ 20_яя'г.

<Z<W

J